
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

PORTARIA 4584/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRACAO, Matrícula nº 999.895, Lotado na promotoria de justiça de 
Marabá, a importância de R$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
24/07/19 até 22/09/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39 O.S. Terceiros - P.JurídicaR$ 648,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 2 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 460228
PORTARIA 4582/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRUNA PONTES DE OLIVEIRA, ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 9992589, Lotada na promoto-
ria de justiça Maracanã, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
22/07/19 até 20/09/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30Material de ConsumoR$ 400,00
3390-36O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 2 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 460226
PORTARIA 4581/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, TECNICO EM IN-
FORMATICA Matrícula nº 999.2105, Lotado na promotoria de justiça de 
Marabá, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/07/19 até 
20/09/19, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30Material de ConsumoR$ 2.200,00
3390-36O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 500,00
3390-39O.S. Terceiros - P.JurídicaR$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 2 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 460225
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 499/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor AILTO LORASCHI, fi xadas pela 
PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 15/07 a 13/08/2019, para 17/07 
a 15/08/2019.
II - ALTERAR o período de férias da servidora CHRISTINA DA MOTA 
MENDES, fi xadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 08/07 a 06/08/2019.
III - ALTERAR o período de férias da servidora HELIDA HELENA OLIVEIRA 
MELUL, fi xadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor JOAO MARCELO FONSECA 
MARTINS, fi xadas pela PORTARIA n.º 253/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 03/07 a 01/08/2019.

V - ALTERAR o período de férias da servidora MORGANA AMIN DA ROCHA, 
fi xadas pela PORTARIA n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 15/07 a 13/08/2019, 
para 22/07 a 20/08/019.
=VI - ALTERAR o período de férias do servidor ODENILSON DE JESUS 
SIQUEIRA DA SILVA, fi xadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 
01 a 30/07/2019, para 19/11 a 18/12/2019.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora ROSENIA MEDEIROS 
NEVES, fi xadas pela PORTARIA n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/11/2018, para 05/11 a 04/12/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias da servidora TARCYA KARLYAN AMARAL 
GOMES, fi xadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 460488
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2019-MP/9ªPJ/STM
O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. Adleer Calderrao 
Sirotheau, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP nº 009557-031/2019, que se encontra à disposição na 9ª Promoto-
ria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 
– Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.

PORTARIA Nº 02/2019-MP/9ªPJ/STM
Reclamado: Município de Mojuí dos Campos e Câmara Municipal de Mojuí 
dos Campos
Assunto: Acompanhar o cumprimento integral do acordo celebrado nos 
autos do processo judicial nº 0008578-36.2017.814.0051, em trâmite 
junto a 6ª Vara Cível e Empresarial de Santarém, cujo objeto é a criação e 
estruturação de Procuradoria Jurídica no Município de Mojuí dos Campos/
PA e na Câmara Legislativa de Mojuí dos Campos/PA
ADLEER CALDERRAO SIROTHEAU, Promotor de Justiça.

Protocolo: 460383
Extrato de Arquivamento do 

Inquérito Civil nº 000016-116/2014-MP/4ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS, Dr.ª MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAUJO, por 
meio desta publicação, dá ciência do arquivamento do Inquérito Civil em 
referência aos interessados abaixo discriminados, informando que, nos 
termos da Resolução nº 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público e Art. 57 do Regimento Interno do Conselho Superior 
do Ministério Público, é facultado requerer a revisão da presente decisão, 
ao Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 dias.
ADAILSON VIEIRA DE SOUZA
CRISTIANE DE NAZARE RIBEIRO DA COSTA
RAIMUNDA DO SOCORRO SILVA MATOS
LAIRDES FARIAS DE SOUZA
SIRLENE PINHEIRO DA COSTA
JOYCE DO SOCORRO DE SOUZA MACHADO
ANAZILDA DO SOCORRO PANTOJA RODRIGUES
NADIA MARIA PANTOJA MOTA
DANIEL NUNES DOS SANTOS
MANOEL JOAO QUARESMA RODRIGUES
ODETE MIRAND RODRIGUES
RAIMUNDO SANTANA DE SOUZA
MARIA DO ROZARIO CUNHA DOS SANTOS
RAIMUNDA DA SILVA
MARIA LUCY RODRIGUES QUARESMA
MARIA ROSILENE DA SILVA LOBATO
MARIA DO SOCORRO BARBOSA RODRIGUES
MANOEL CUNHA DOS SANTOS
MANOEL JOSÉ GOMES DA COSTA
ANA CLÁUDIA OLIVEIRA CORREA
ANIVALDO CARDOSO DA COSTA
MARINES MORAES GONCALVES
ANA MARIA DA SILVA LOBATO
MARIA LAIDE DA SILVA MATOS
CANDIDA COSTA MORAES
ROSA MARIA DA SILVA LOBATO
IVANETE AFONSO DOS SANTOS
JERUSALENE RIBEIRO FERREIRA
ANTONIA FARIAS MACHADO
MARIA DOMINGAS GONCALVES DA COSTA
MARIA DE JESUS MORAES
IZABEL FERREIRA DA SILVA


